contractului individual de muncă cu Guțu Dorina, șef al serviciului  de 

deservire a clădirilor consiliului raional Orhei. În locul restabilirii la 

muncă, s-a încasat de la Consiliul raional Orhei, în beneficiul 

reclamantei Guțu Dorina, o compensație suplimentară în mărime de 3 

(trei) salarii lunare, în sumă de 14 160,00 (paisprezece mii una sută 

șaizeci) lei. S-a încasat de la Consiliul raional Orhei, în beneficiul 

reclamantei Guțu Dorina, suma de 33 040,00 (treizeci și trei mii 

patruzeci) lei, cu titlu de despăgubiri pentru absența forțată de la muncă 

pentru perioada 15.07.2022 - 15.02.2023. Acțiunea în partea încasării 

sumei de 25 636,50 lei cu titlu de penalitate, s-a respins. S-a încasat de 

la Consiliul raional Orhei, în beneficiul reclamantei Guțu Dorina, suma 

de 4720,00 (patru mii șapte sute douăzeci) lei, cu titlu de prejudiciu 

moral. S-a încasat de la Consiliul raional Orhei, în beneficiul 

reclamantei Guțu Dorina, suma de 4000,00 (patru mii) lei, cu titlu de 

cheltuieli de asistență juridică. S-a încasat de la Consiliul raional Orhei, 

în beneficiul statului, suma de 1516,00 (una mie cinci sute șaisprezece) 

lei, cu titlu de taxă de stat, pentru admiterea pretenției cu caracter 

patrimonial și nepatrimonial. În partea pretențiilor reclamantei Guțu 

Dorina către Președintele raionului Orhei – Dinu Țurcan, privind 

încasarea despăgubirilor salariale, acțiunea s-a respins.